This is another example of the same terminology as used in the realm of being. This metaphor for essence of transparency follows the same terminology wherever it occurs in the texts of St. Thomas’.

The ultimate efficient cause of the being of a thing, i.e., the influx of God, is mentioned here as functioning along with another cause, as the sun and the diaphanum are related in functioning together. But note that the latter can cause light only when the influx of the sun is there. This is the way in which being is caused by form; form is the principle of being as its subject, a potency to be. Form of its very nature requires being, but only if the efficient causality of God is operating there.

Diaphaneity is an accidental form, the formal cause of light, immediately making the air potential to light, but only actually doing so if the sun is there operating efficiently. Similarly, form of its very nature is meant to be a potency to being. The creature therefore determines of itself its own being, in a formal sense. Its form has as its very purpose, not as some accidental function, to

determine the kind of being that the creature is. This is done *per se*, it belongs to it essentially and it is the form's whole function. This "tendency" is so strong that the form in itself has a striving only to being and not to not-being. So much so that in separated substances, their contingency (or potency to non-being) is more on the side of *esse* than on the side of the form; God being able to create or not create them, and to withdraw his efficient causality.

Dupliciter ergo potest contingere quod in natura alicujus rei non sit possibilitas ad non esse. Uno modo per hoc quod res illa sit forma tantum subsistens in esse suo, sicut substantiae incorporeae, quae sunt penitus immateriales. Si enim forma ex hoc quod inest materiae, est principium essendi in rebus materialibus, nec res materialia potest non esse nisi per separationem formae; ubi ipsa forma in esse sua subsistens nullo modo poterit non esse: sicut nec esse potest a seipso separari. Alio modo per hoc quod in materia non sit potentia ad aliam formam, sed toto materiae possibilitas ad unam formam terminetur; sicut est in corporibus coelestibus, in quibus non est formarum contrarietas. Illae ergo solae res in sua natura possibilitatem habent ad non esse, in quibus est materia contrarietati subjecta. Aliis vero rebus secundum suam naturam competit necessitas essendi, possibilitate non essendi ab earum natura sublata... Relinquitur ergo quod non est impossibile Deum res ad non esse reducere; cum non sit necessarium eum rebus esse praebere, nisi ex suppositione suae ordinationis et praescientiae; quia sic ordinavit et praescivit, ut res in perpetuum in esse teneret. (*De Pot.*, q.5, a.3, c, Mand.ed. II, pp.176-77)